Declarando, che se dalle governatricj nostre nel termine anteditto

delli sei giorni, non serano state tolte l'informationi di sopra ditte, ne quelle fatte saper in camera, non si resti per questo di far la rresolutione che sera giudicata al proposito, sopra l'information che havera refferito il fratello, che havera havuto il carico; et questo per non dar occasione di metter tempo di mezo a disgravar il povero hospital, con benefificio delle nostre figliole alle quali si da partito.

/ 10 voti favorevoli all'unanimità/

adi ditto

Dalla scrittura del nostro Carissimo fratello misier Paulo varoter (hora letta a questa congregation) si ha inteso il favor che la maestà del signor dio (per sua bontà) si è degnato di far a questo pio loco, con ispirali nel core a rissolversi di venir a servir con la sua presentia a questa opera, conforme alla richiesta che già più mesi li fu fatta da noi pero

L'andara parte che il ditto misier Paulo sij accettato in questo loco nel modo ditto nella sua scrittura con darli tutte quelle commodità che in questo loco si porrano.

/12 voti favorevoli all'unanimità/

Le putte sovrintendenti
ai servizi della casa

laus deo 1577 adi 20 Giugno

Accioche nel metter à star le fie del loco con altri si possa tener l'ordine che ricerca il beneficio di esso loco, et che per mancanza di quelle che servano cosi nel Coro come nella Lavandaria cucina, panattaria, infermaria, et altri lochi non si resti con difficulta di far li officij et la Carita che si convien all'opera con honor del Signore et utile delle creature fu deliberato per li sottoscritti fratelli che per li fratelli deputati sopra le fie et per altri tre eletti per la camera insieme con le gentile donne governatrici di esse fie redutti in tutti al numero di cinque sia fatta elettione di tutte quelle fie che faranno bisogno à tutti li soprascritti lochi del Coro della Lavandaria panattaria, infermaria, cucina, et altri lochi dove sia bisogno di fie soprintendenti alli servicij della casa, et ne sia data una particolar risegna delli nomi loro alla camera da esser messa in un libro per tenerne particolar conto di esse, ne possano esser messe à star con altri se prima per le gentildonne governatrici non saranno presentate altre in loco di quelle che si haveranno à metter con altri del numero soprascritto alla camera, et se quelle non saranno indicate sufficienti per l'istesso servizio et deliberato con tutte le balotte che le dette fie siano date, et come esse fie habbino servito nelli soprascritti lochi per anni dieci dalli anni quatordici in su s'intendano esser delle prime per esser accompagnate, et allogate, et sia fatta ogni instantia alle soprascritte governatrici che per carita del Signore et per dar animo ad ognuno di servir li ordini non rompano mai la presente deliberatione.

/seguono i nomi di dieci governatori presenti/
adi ditto

Furono eletti in esecution della parte soprascritta misier Dona de Rubin misier lunardo emo et misier Zuan battista Contarini.

Per evitare anche il sospetto di peculato

adi 4 Maggio /1578/

Fu conosciuto per li Governatori di questo Hospitale nel 1560 adi 26 Zugno che l'interessarsi delli Governatori nelli affitti et comprede delli beni di esso Hospitale potesse esser causa di qualche inconveniente, per il che fu deliberato, che de cetero nessun di essi governatori non potesse ne sotto suo nome, ne sotto nome supposito comprar, o tor ad affitto alcuna cosa spettante ad esso Hospitale. Et perche si è giudicato, che il vedersi una continuata voluntà nelli presenti governatori della osservantia di quella deliberatione possa esser causa, che essa sia tanto maggiormente osservata, et chiaramente si comprende, che non si osservando potria facilmente avvenire, che li governatori predetti incorressero in qualche dishonore, et che il loco istesso patisse diminutione di elemosine per il sospetto, che si daria del mal governo di esso per li interessi particolari pero fu deliberato dalli sottoscritti fratelli che mai piu ne sotto nome proprio, ne sotto nome d'altri ne con promessa di elemosine ò di legati ne per molto precio piu di quello che desse alcun'altro ne per qual si voglia ~~causa~~ causa o occasione imaginable non possa esser dato ad affitto ne in vendita alcun bene dell'Hospitale à Governatori di esso, con espresa dichiarazione che la presente deliberatione non possa mai esser rievocata per qual si voglia rispetto, et contrafacendosi in alcun tempo possa non solamente ognuno delli Governatori et sindici dell'Hospitale far ritrattare quello che fusse fatto non altramente come se fussero tutti li Governatori insieme, ma ogni altro ancora che pretendesse di tornar ad incantare le cose delivrate far la conscientia et far reincantar et delivrar da novo al piu offerente; non potendo esser valida alcuna compositione o instrumento che contra il presente ordine fusse fatto. Per il che ogni volta che si faranno li instrumenti delle vendite ò veramente di affitti sia messo un capitolo in conformita di quanto qui si contiene, con specificar che ritrovandosi in alcun tempo che alcuno delli Governatori habbia alcun ò principal ò acessorio interesse ò nel tempo del instrumento ò in alcun tempo dopoi s'intenda non esser

valido detto instrumento, ma che discoprendosi detto interesse si habbia da ritornar al incanto con la medesima cosa à danno di quello che haverà comprato ò tolto ad affitto et suo piezo; il che perche si possa fare con sicurezza del Hospitale si habbia ad osservar in tutte le vendite et affitti che non si possa far instrumento se non sarà data una piezaria che sia di satisfattione delli Governatori così per li altri rispetti come specialmente per quello che si potesse perdere nel reincantare; et nelle polizze delli incanti si habbi à metter con parole espresse che le vendite et affitti si fanno iusta la forma delli ordini dell'Hospitale intendendosi esser questo l'ordine justa il quale si habbino à fare. Et perche maggiormente sia libero ogni uno delli governatori da qual si voglia altro benchè minimo interesse fu apresso deliberato che de cetero alcuno delli Governatori predetti non possa comprar robba insieme con il detto Hospitale ne farsi comprare dal fattore ò dal spenditore mentre comprano per il loco, ne si possa etiam comprare alcuna cosa dalli Governatori, ò boteghe o fattori suoi, etiam che se ne avesse maggior beneficio, essendo che quel utile che vogliono dare vendendo per manco lo possono dar nelle casselle et lasciar comprar nelli altri luoghi fuggendo ogni sospetto che si potesse dar così a quelli del loco come à gl'altri. Non si possa medesimamente tor in prestido le robbe del luoco per li Governatori ne darsi ad altri senza espressa licentia dimandata in congregatione et quello che si dice delli Governatori si intenda esser ancora deliberato per li fattori et agenti et ogni altra persona che serva in quale si voglia modo l'Hospitale.

/seguono i nomi di 15 governatori, tutti favorevoli/

Il seminario dei chierici
dell'Ospedale

adi ditto /1578, 22 Giugno/

Conoscendosi chiaramente quanto possa essere di honor del Signore et di utilita delli figliuoli di questo Hospitale che ne siano educati nelle lettere alquanti di essi che sono piu atti degl'altri, et destinati al servizio della chiesa del Signore sotto habito et costumi di buoni sacerdoti cosa cosi importante et necessaria cosi à questa come à tutte le altre cittadi, fu per li sottoscritti fratelli deliberato che di tutti li figliuoli di questa Casa si habbia à far elettione di dodeci di essi che siano ben nati et di miglior indole degl'altri, li quali siano vestiti con habito di pretti cio è con una veste di sarza negra serata d'avanti, et con beretta in croce, restando poi sotto con li suoi abiti ordinarij, et fatti amaestrar con ogni diligentia specialmente nelle lettere et poi nelle cerimonie et tutte le altre cose che si convengono alli buoni sacerdoti.

Li fratelli soprascritti /17 governatori/

1578 adi 24 Zugno

Fu scritto di ordine delli oltrascritti fratelli la sottoscritta lettera

Al molto Reverendo preposito Generale della congregatione di Somasca.

Habbiamo veduta con infinito nostro contento il Reverendo padre Don Hieronimo alla visita di questi nostri figliuoli, si perche era molto desiderato da noi alcuno delli suoi, con chi potessimo conferire li bisogni di questo loco come per esser certificati della protettione, ch'elle fano di questa opera; all'una et l'altra delle quali cose esso ha satisfatto pienamente, si perche praticando con noi ha benignamente inteso, et prontamente ha promesso di procurar di farci havere tutto quello che ci è necessario, come perche ci ha fatti certi della molta sua affettione verso di

noi et di questa santa opera; Da che si siamo mossi à scrivere à Vostra Reverentia pregandola, che di tutte quelle cose che noi habbiamo conferite con sua Reverentia et che da lui li saranno riferite, voglia con la Sua Carita farne quella provisione, che li perera conveniente alla necessita nostra, delle quali esso pienamente informato li ne rendera particular conto. Et perche specialmente oltre ogni altra cosa noi habbiamo giudicato dover essere di molto servizio del Signore et beneficio di questi figliuoli l'educarne per hora almeno dodici con costumi et habito di chierici con intentione che habbino ad essere di servizio à questo loco, et di augumento della sua congregatione con molto honor et gloria del Signore, Il che si mettera quanto prima in executione, et se in alcuna cosa habbiamo mai tanto bisogno del suo aiuto in questa saria necessario che ella particolarmente ne desse il suo favore, pero se ben dal Reverendo Don hieronimo ella sara pregata per nostro nome di questo favore, nientedimeno non habbiamo voluto mancare di farlene particular instantia pregandola à darli aiuto et di sacerdoti et di persone laiche come per la molta sua prudentia ella conoscerà esser di bisogno accioche questo nostro buon desiderio sortisca ogni buon effetto Di che restiamo con molta speranza. Promettendole insieme che si come per il passato non habbiamo mancato, cosi per l'avenire in ogni ordine che ella giudicara che sia bene di dare à questi figliuoli et persone ad essi spettanti, non mancaremo di abbracciare ogni suo parere et prontamente obedire à quanto per lei et per la sua congregatione sara stabilito. Fra tanto restiamo à suoi servicij et preghiamo il Signore à darli ogni contentezza. Da Venetia alli 24 di Giugno 1578.

lj Governatori dell'Hospitale di S.Gioanni et Paulo
di Venetia

Blogio al cappellano
uscente

adi 5 agosto /1578/

Dovendosi partir per andare à casa sua per alquanti giorni Il Reverendo misier pre Alvisè richi cremonese capellano di casa, et parendo conveniente alli sottoscritti fratelli di farlo certo della molta satisfattione che tutti essi hano riceuta della buona sua conversatione in questo loco gia anni cinque che è in esso fu deliberato che fusse fatto chiamare et per uno delli presidenti li fusse parlato in questa ò simil forma. Che havendo tutta la congregatione hauto sempre molto grato il suo procedere cosi verso gl'infermi et inferme alli quali ha servito, come delli figliuoli da basso, et havendone sempre dato buon esempio, ha voluto essa congregatione ch'egli nel suo partire sia fatto certo di questo, et di piu farli intendere, che confidando molto che per l'avenire dopo che sara ritornato non mancherà di tutta quella carita verso questo luoco, che ha sempre dimostrata, et per li suoi costumi et buona vita continuara à dar di se quell'odore che ha dato fin hora, se li ha voluto levar ogni occasione di pensar ad altro servizio ch'à questo dove il Signore lo ha chiamato gia molto tempo, et questo non ostante alcuna provisione che si potesse haver in alcun tempo per causa del novo seminario delli chierici della casa, et pero se li dice che volendo egli restare et far la vita sua in questo luoco al ministerio ch'egli ha hauto fin hora della cura delli infermi, questa congregatione ne restara con grandissima contentezza, et li promette oltre il suo ordinario salario et altre condicioni che egli ha haute fin hora, specialmente quel governo che si puo prometter maggiore in questo luoco nelle sue indispositioni, offerendosi se lo ricercara di farglisi ancor charezza in scrittura ad ogni suo beneplacito.

Et cosi fu fatto l'officio subito, et esso ne rese alla congregatione molte gratie.

/seguono i nomi di 9 governatori/

Lettera accompagnatoria per
il commesso Gian Francesco Quartieri somasco

Adi 15 ditto /agosto 1578/

Noi Governatori dell'Hospitale di S. Gioanni et Paulo di Venetia mossi non da alcuna privata istanzia ma di nostra spontanea volontà, per il debito che naturalmente ha ognuno verso chi li giova, et per le buone qualità che per gratia del Signore sono in misier G. Francesco Quartieri stato commesso di questo nostro hospitale al governo degl'orfani in due fiato per anni 23 dovendosi egli trasferire a Milano di ordine delli Reverendi padri Superiori, con le presenti nostre facciamo amplissima fede ad ogni persona di qualunque grado et condicione si sia come nel servizio che per si lungo tempo egli ha prestato alli orfani di questa nostra opera et in ogni cargo, che secondo le occorrentie per il suo valore li è stato dato da noi che sono stati molti egli ci ha sempre data grandissima satisfattione si per il zelo ardentissimo che ha mostrato havere dell'honor del Signore come per la carità che si è provata in lui verso li figliuoli a lui commessi, et ogni altra creatura di questo loco, et per la continua solitudine usata con molta prudentia in ogni maneggio dove è stato adoperato, nelli quali tutti è stato sempre conosciuto fedelissimo circa il danaro et robbe del loco, et non haver havuta cura molte volte della istessa sanitate propria per atendere perfettamente al beneficio degl'orfani et servizio generale di tutto questo Hospitale. Per il che oltra il merito che egli ha conseguito apresso il Signore da noi sarà tenuta sempre grata memoria della bontà et fedeltà sua. Pregando il Signore a concederli gratia di còmpita perseverantia nel suo servizio et li premij della eterna gloria. Havendo le presenti nostre a restar registrate nelli atti della nostra congregatione, et per nostra satisfattione esserli date nel suo partire sigillate con il proprio sigillo del Hospitale.

/seguono i nomi di 14 governatori/

Le putte come le religiose

adi 15 Agosto /1578/

Convenendosi molto al servizio del Signore et alla salute delle anime che questa casa nostra delle donne governata in molte cose come si governano le congregationi delle religiose non manchi di quella provisione che è piu importante et piu utile in esse, che è l'esser visitata da prudenti religiosi, et di buona vita, perche li sia poi provisto cosi nel temporale come nel spirituale di tutto quello che ricercara l'honor del Signore et il buon governo loro, fu per li sottoscritti fratelli deliberato che ogni anno avanti il mutar delle obedientie di esse donne sia fatta instantia ad uno ò piu padri di quella religione che parera alla nostra congregatione che per amor del Signore siano contenti venir à far la soprascritta visita, la qual fatta habbino ad informarci di quello che parera loro necessario per ben di esse donne, et per honor et augumento di questa santa opera.

/seguono i nomi di 13 governatori/

Approcci del Patriarca per il
seminario diocesano

Jesus Maria. 1578 adi 15 Febraro

Havendo presentito questa congregatione che monsignor Reverendissimo Patriarca di Venetia desidera sommamente di eriger un Seminario di chierici in questa Cittade per beneficio delle anime, et specialmente valersi dell'aiuto di essa congregatione per il governo et buona riuscita di esso et conoscendosi chiaramente questa essere una opera necessariissima utilissima et di grandissima gloria di nostro Signore, fu deliberato che per misier Lunardo emo et Zuan battista Contarini nostri fratelli sia trattato con Sua Signoria Reverendissima di questo negocio con quelli modi che saranno prima discorsi et conclusi in questa camera.

/seguono 16 nomi: 14 favorevoli, 2 contrari/

1579 adi 5 aprile.

Fu deliberato dalli sottoscritti fratelli che il capitolo numero sesto del nostro capitolare non obsti si che non si possi prender la cura del seminario per il quale la congregatione nostra è stata instantemente pregata da Monsignor Reverendissimo Patriarca.

/15 nomi di fratelli: 8 favorevoli, 7 contrari/ Suspesa per mi Donà de Rubin presidente adj 10 April.

Norme per l'elezione
degli incarichi fra i governatori

adi 3 detto /febraro 1581/

Perche si habbi un ordine fermo del far la elettione delli officij di questo hospital ogni anno fu deliberato dalli sottoscritti fratelli che de cetero ogni anno in questo giorno della Madonna convocati li fratelli al maggior numero che sia possibile, et fatte le correction ad ognun delli fratelli sia detto da tutti l'hinno Veni Creator Spiritus et sia dato principio ad essa elettione et prima che ognuno delli fratelli vada alla banca delli presidenti, et nominati tre fratelli che li pareranno piu atti al cargo delli presidenti per l'anno seguente; li quali eletti siano tutti ballottati, et quelli tre che haveranno piu balotte de si siano li presidenti futuri, et dopo quelli li due che haveranno piu balotte degl'altri restino vice presidenti et se saranno piu di due eguale di ballotte si riballottaranno tutti fin che due di essi superino li altri, et dopo tre ballottationi non si facendo la elettione si facci nominatione da novo dalli fratelli.